渭临政农发〔2023〕54号

渭南市临渭区农业农村局关于坚决杜绝割青毁麦的紧急通知

各镇人民政府，各有关街道办事处：
当前，全区小麦已经进入拔节孕穗关键时期，也是夏粮产量形成的重要时段，为进一步压实粮食安全责任，确保高质量完成全年粮食生产任务，根据陕西省农业农村厅《关于坚决杜绝割青毁粮的紧急通知》（陕农便函〔2023〕410号）精神，现就有关事项通知如下：
一、提高政治站位，深刻认识严禁割青毁粮的重大意义
今年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，也是加快建设农业强国的起步之年，确保粮食安全和重要农产品有效供给至关重要不容有失。割青毁粮、毁麦开工、小麦青贮等问题，是影响国家粮食安全，威胁种粮主体利益的重大问题，必须坚决予以遏制，各街镇要切实把思想和认识统一到中央的决策部署上来，按照粮食安全党政同责规定，严格落实属地责任，高度重视妥善处置各类割青毁粮问题，落实常态化监管，珍惜来之不易的粮食安全好形式，夯实粮食稳产保供基础。
二、强化责任落实，及时处置各类割青毁粮问题
各街镇要加强组织领导，落实专人负责，对辖区内以青贮小麦、毁苗开工、毁麦种树等割青毁粮问题进行细致摸排，层层落实监管责任，畅通群众举报渠道，对排查中发现以及群众反映的割青毁粮问题及线索，及时核实核查处置，并及时上报。要紧盯工程建设项目开工进展，指导施工单位科学制定施工计划，统筹项目施工与在田作物生长管理，严禁进场清表开工建设毁坏作物青苗；对收割口粮小麦用作青贮饲料等行为，要坚决予以制止；对毁坏作物青苗种植果树苗木的，要及时予以纠正，适时恢复粮食生产。对各类割青毁粮问题，要依法依规追究相关单位和人员责任。
三、加强舆论宣传，营造良好社会氛围
各街镇要通过多种渠道，强化粮食安全政策宣传，加强正面引导，释放积极信号，营造良好社会氛围。要及时纠偏纠错，对不实信息，要及时采取有力措施，阻断传播渠道，消除不良影响，避免炒作发酵。要及时通报曝光典型案例，发挥警示教育作用，保持对各类割青毁粮问题的强力震慑。
四、建立长效机制，落实信息调度工作
各街镇要结合粮食作物种植实际情况持续对割青毁粮问题进行关注，坚决杜绝割青毁粮问题发生，落实专人做好排查、处置和上报工作。于4月20日前将《临渭区2023年割青毁粮问题排查整治台账》报区农业农村局。要梳理典型案例，剖析问题原因，提出防范措施和工作建议，形成书面材料，于6月10日前报区农业农村局。
联系人：曹艳艳      联系电话：3039125
附件：临渭区2023年割青毁粮问题排查整治台账
   渭南市临渭区农业农村局
                              2023年4月14日
	附件：

	临渭区2023年割青毁粮问题排查整治台账

	街镇名称：

	村
	组
	户名/主体 名称
	问题类型及规模
	处置结果
	备注

	青贮小麦（亩）
	毁苗开工（亩）
	毁麦种树（亩）

	合计

	填报人：

	联系方式：

渭南市临渭区农业农村局                      2023年4月14日印发